
1. GAZZARI, M.; GAZZARI, Ž. Matura +. Zagreb : Školska 

knjiga, 2009. 

Priručnik za pripremu državne mature iz hrvatskoga jezika 

u četverogodišnjim strukovnim školama sadržava pregled 

gradiva iz hrvatskoga jezika, književnosti i jezičnoga izražavanja 

propisan Nastavnim planom i programom MZOŠ-a te Katalogom 

znanja za državnu maturu iz hrvatskoga jezika, koje nije 

zastupljeno ni u programu ni u udžbenicima za četverogodišnje 

strukovne škole. Kako je za polaganje državne mature nakon četverogodišnje 

srednje strukovne škole potrebno obraditi i naučiti gradivo koje se obrađuje u 

gimnazijama, učenici četverogodišnjih strukovnih škola tu razliku gradiva mogu 

usvojiti na dodatnim nastavnim satima. A za rad na tim satima potrebni su im i 

književni tekstovi te jezični sadržaji kojih nema u čitankama i udžbenicima za 

četverogodišnje strukovne škole, a nalaze se upravo u maturi +, priručniku koji 

osim metodički obrađenih i didaktički oblikovanih književnih tekstova sadržava i 

razlikovne lekcije za nastavu hrvatskoga jezika i jezičnoga izražavanja. Razlikovni 

nastavni materijali za sva četiri razreda i za sva područja koja obuhvaća nastava 

hrvatskoga jezika (teorija i povijest književnosti, hrvatski jezik, povijest jezika, 

jezično izražavanje) nalaze se u jednoj knjizi, na čak petstotinjak stranica. Upravo 

zato ovaj priručnik daje uistinu cjelovit, sažet i funkcionalno oblikovan pregled 

gradiva, uključujući i upute za samostalnu analizu književnih tekstova i oblikovanje 

pisanih sastavaka prema zadanim odrednicama. Prijeko potreban na dodatnim 

nastavnim satima priprema za državnu maturu u četverogodišnjim srednjim 

strukovnim školama, bit će podjednako dragocjena pomoć u nastavnom radu i 

nastavnicima i učenicima. 

2. BOUŠA, D.; GAZZARI, M.; GAZZARI, Ž. Hrvatski jezik na državnoj mature. 

Zagreb : Školska knjiga, 2010.  

Usklađeno s Ispitnim katalogom za hrvatski jezik – obrađena sva područja  

ispitivanja: provjera poznavanja pravopisa i gramatike 

hrvatskog jezika te književnoteorijskih i 

književnopovijesnih znanja, vještina pismenog izražavanja i 

čitanja s razumijevanjem. 

 cjelovit pregled pitanja i zadataka iz teorije i povijesti 

književnosti, hrvatskog jezika i jezičnog izražavanja 



 sadržava odgovore na sva ponuđena pitanja, čime se omogućuje 

samovrjednovanje znanja 

 sadržava i ogledni primjerak ispitnog testa identičan onome na državnoj 

maturi iz hrvatskog jezika 

 nakon utvrđivanja i provjere znanja uz pomoć priručnika Hrvatski jezik 

na državnoj maturi učenik se na ispitu iz hrvatskog jezika susreće s 

poznatim gradivom oblikovanim u poznate i uvježbane tipove pitanja i 

zadataka 

3. BRLEKOVIĆ, K.; NOSKOV, J. Matematika na državnoj mature. Zagreb : 

Školska knjiga, 2010. 

Usklađeno s Ispitnim katalogom za matematiku, obrađena 

sva područja ispitivanja: brojevi i algebra, funkcije, 

jednadžbe i nejednadžbe, geometrija, modeliranje. Prvi 

cjeloviti priručnik za polaganje matematike na državnoj 

maturi - sve na jednome mjestu za obje razine: 

 matematički repetitorij: pojmovi, pravila i formule 

 mnoštvo potpuno riješenih primjera i zadataka za 

vježbu u sva tri tipa zadataka koji se pojavljuju na maturi: zadatci 

višestrukog izbora, zadatci kratkog odgovora i zadatci produženog 

odgovora 

 primjeri oglednih ispita za obje razine prema kriterijima NCVVO-a 

 rješenja svih zadataka 

4. HINDLAUGH, S.; JURKOVIĆ, M.; BOŠNJAK TERZIĆ, B. Engleski jezik na 

državnoj mature. Zagreb : Školska knjiga, 2010. 

Usklađeno s Ispitnim katalogom za engleski jezik – obrađena 

sva područja ispitivanja: slušanje, čitanje, pisanje i 

govorenje. Zbirka sadržava pet kompletnih tekstova, od 

kojih svaki govori o različitoj temi (slobodno vrijeme i 

praznici: znanost, tehnologija i budućnost: umjetnost i 

kultura: društvo, dom i prijateljstvo). Zbirka sadržava 

rješenja i upute za rješavanje različitih tipova zadataka. 

 



5. HORVATIĆ ČAJKO, I.; LASIĆ, I. Njemački jezik na državnoj maturi. 

Zagreb : Školska knjiga, 2010. 

Priručnik za pripremu ispita državne mature iz njemačkog 

jezika, 2 CD-a,   razina B2. Usklađeno s Ispitnim 

katalogom za njemački jezik – obrađena sva područja 

ispitivanja: slušanje, čitanje, pisanje i govorenje. 

 

 

6. MIKULIĆ, S.; RAŠAN, M; SUMPOR, D. Biologija na državnoj maturi. 

Zagreb : Školska knjiga, 2010. 

Priručnik za pripremu ispita državne mature . Usklađeno 

s Ispitnim  katalogom za biologiju - obrađena sva područja 

ispitivanja: biologija stanice, mikrobiologija, protoktista i 

gljive, botanika, zoologija, biologija čovjeka, genetika i 

evolucija, ekologija. Repetitorij cjelokupnoga 

srednješkolskog gradiva biologije za lakše povezivanje i 

usustavljenje gradiva - podatci prikazani u tri boje prema 

kategorijama Ispitnog kataloga: Nužno je znati, Važno je znati i Vrijedno je 

znati. 

 

7. NOTHIG HUS, D.; MAZALIN ZLONOGA, M. Kemija na državnoj maturi. 

Zagreb : Školska knjiga, 2010. 

Priručnik za pripremu ispita državne mature. Usklađeno 

s Ispitnim  katalogom za kemiju- obrađena sva područja 

ispitivanja: tvari, agregacijska stanja i fizikalna svojstva 

tvari, otopine i topljivost tvari, građa atoma, kemijske veze, 

građa molekula i periodni sustav kemijskih elemenata: 

kemijska simbolika, stehiometrija i problemski zadatci, 

vrste kemijskih reakcija anorganskih i organskih tvari, energetski učinci 

kemijskih reakcija: brzina kemijske reakcije i ravnoteža: kiseline, lužine, soli 

i Bronsted-Lowryjeva teorija kiselina i baza, elektrokemija. 

 

 



8. ŠAŠIĆ, M. Povijest na državnoj maturi. Zagreb : Školska knjiga, 2010. 

Priručnik za pripremu ispita državne mature iz povijesti. 

Namijenjen je: gimnazijalcima koji su izabrali povijest na 

državnoj maturi, kao pomoć i savjetnik u ponavljanju 

kompleksnog gradiva četverogodišnjeg programa povijesti; 

učenicima strukovnih škola, kao pomoć i savjetnik u 

dodatnim pripremama i svladavanju razlika u programu 

povijesti strukovnih škola i gimnazija; profesorima koji 

pripremaju učenike za državnu maturu. Riječ je o: sustavnom repetitoriju za 

sva četiri razreda gimnazijskog gradiva iz povijesti, s navedenim znanjima i 

vještinama koji se očekuju na ispitu državne mature iz povijesti, izdvojenim i 

razrađenim obrazovnim ishodima prema razredima, pitanjima i odgovorima 

sa svih dosadašnjih rokova ispita državne mature (probne, ljetnog i 

jesenskog roka), dva ogledna primjerka ispita državne mature iz povijesti s 

rješenjima. 

 

9. VUK, R.; NEBESKI HOSTIĆ, S. Geografija na državnoj maturi. Zagreb : 

Školska knjiga, 2010. 

Priručnik za pripremu ispita državne mature iz geografije. 

Usklađen  s Ispitnim katalogom za geografiju - obrađena 

sva područja ispitivanja: geografska znanja i vještine u 

sklopu opće, društvene, regionalne te geografije Hrvatske. 

Geografska znanja: jednostavan pregled onoga što učenici 

trebaju znati na državnoj maturi obogaćen brojnim 

kartama i ilustracijama. Geografske vještine: za svaku vještinu dan je 

konkretan opis onoga što učenik mora razumjeti i moći učiniti kako bi 

postigao uspjeh na ispitu, primjer zadatka te njegovo rješenje. Četiri ogledna 

ispita identična onima na državnoj maturi,s rješenjima. 

 

10. ČORKOVIĆ, G. … [e.t.]. Engleski jezik. Zagreb : Profil, 2011. 

Priručnici za maturu u potpunosti je usklađen s ispitnim katalozima za 

državnu maturu NCVVO-a i prati način postavljanja pitanja na ispitu 

državne mature na osnovnoj i višoj razini. Priručnik s 2 zvučna CD-a za 



pripremu ispita na državnoj maturi iz engleskoga jezika 

donosi: osnovnu i viša razinu ispita u jednom priručniku, 

upute za rješavanje zadataka čitanja i slušanja na 

hrvatskom jeziku, najiscrpniji sažetak cjelokupne 

gramatike s vježbama i rješenjima, korak po korak upute 

za pisanje eseja.  

 

11. MARUŠIĆ BREZETIĆ, D. Filozofija : priručnik za pripremu ispita na 

državnoj maturi. Zagreb : Profil, 2011. 

Priručnik za pripremu ispita na državnoj maturi iz filozofije 

donosi: grafičke prikaze, umne mape i lente vremena, 

smjernice za pisanje eseja, zadatke esejskoga tipa i 

završni test cjelokupnoga gradiva. 

 

 

 

12. JAMBROVIĆ ČURUGA, I. Psihologija : priručnik za pripremu ispita na 

državnoj  maturi. Zagreb : Profil, 2011. 

Priručnik za pripremu ispita na državnoj maturi iz 

psihologije donosi:  ključne pojmove navedene na početku 

svake cjeline, jasne i pregledne grafičke prikaze cjelina radi 

lakšeg razumijevanja i pamćenja gradiva, zadatke 

alternativnog i višestrukog izbora, zadatke zatvorenog i 

otvorenog tipa (s kraćim i produženim odgovorima), rješenja 

zadataka i probni ispit znanja. 

 

13. SALAMON, J. Likovna umjetnost : priručnik za pripremu ispita na 

državnoj maturi. Zagreb : Profil, 2011. 

Priručnik za pripremu ispita na državnoj maturi iz likovne 

umjetnosti donosi: zadatke esejskoga tipa kojima se iscrpno 

obrađuju umjetnička djela, detaljne analize djela razvrstane 

po kategorijama i kronološki, posebne upute za analizu 

graditeljskoga djela, analizu skulpture i analizu slike, 



sveobuhvatan pojmovnik ključnih likovnih i likovno-povijesnih pojmova i 

više od 1800 slikovnih priloga. 

 

14. ŠIJAN, S.; SABOLEK, S.; TEČIĆ, A. Fizika : priručnik za pripremu ispita 

na državnoj maturi. Zagreb : Profil, 2011. 

Priručnik za pripremu ispita na državnoj maturi iz fizike 

donosi: više od 750 zadataka s rješenjima, više od 1000 

grafova, crteža i dijagrama, zadatke višestrukog izbora te 

zadatke otvorenoga tipa i teorijski podsjetnik osnovnih 

formula i pojmova. 

 

 


